
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 의회사무과

의회사무과 738,404 834,678 △96,274

지방의회 운영 지원 690,244 786,518 △96,274

의회운영 667,604 745,878 △78,274

의회운영 141,990 159,394 △17,404

201 일반운영비 126,000 113,794 12,206

01 사무관리비 117,500 110,794 6,706

○ 일반수용비 88,950

― 의회 회의록 발간(2021년도분)

9,000

― 소식지 발간(제32호)

6,000

― 의회안내책자 발간

4,000

― 자매결연 시군의회 등 방문 홍보용품 구입

3,750

― 현황판 정비(의장실 및 부의장실 등)

2,500

― 본회의장 및 회의실 등 환경정비

1,200

― 의장실, 의원사무실 운영 및 소모품 구입

9,600

― 감사패 및 상패 제작비

1,000

― 의회 홍보용 플래카드 제작

1,500

― 의정활동 및 의회방문 등 홍보용품 구입

4,000

― 각종 회의 관련 행사용 사진인화

1,800

― 의회 홍보 신문사 광고료(청자축제,신년인

사등) 5,400

― 제8대 후반기 의장 연설문집 발간

6,000

― 제9대 의원 명패 제작비 5,600

― 제9대 의원 배지 제작 구입비

3,600

― 제8대 의원 재직기념패 제작

8,000

― 의정소통실 의원사진 교체

1,000

― 의원 의정자료 구독료

1,600

― 의원 신문잡지 구독료 2,400

― 방문기념품 제작 10,000

― 지방의회 관련 도서 구입

500

90,000원 * 100부 * 1회

30,000원 * 200부 * 1회

20,000원 * 200부 * 1회

25,000원 * 150점

2,500,000원 * 1식 * 1회

100,000원 * 3개소 * 4회

1,200,000원 * 8실

100,000원 * 10개 * 1회

100,000원 * 5매 * 3회

8,000원 * 500개

500원 * 300매 * 12개월

450,000원 * 6사 * 2회

60,000원 * 100부 * 1회

700,000원 * 8명

450,000원 * 8명

1,000,000원 * 8명

1,000,000원 * 1식

20,000원 * 8명 * 10회

200,000원 * 12회

20,000원 * 2종 * 250개

50,000원 * 2종 * 5회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)
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비교증감

2022년도 본예산 일반회계 의회사무과

― 의정활동 전문서적 500

○ 위탁교육비 11,520

― 의회운영 위탁교육비

9,600

― 세미나 워크숍 등 행사 참가비

1,920

○ 운영수당 12,230

― 의원 국외연수 심사위원회 수당

630

― 강진군의회 입법, 법률 고문 등 자문 수당

9,600

― 자매결연 시군의회 합동연수 강사료

2,000

○ 임차료 4,800

― 의정연수 및 행정사무감사 현장 확인장비

임차료 3,000

― 자매결연 시군의회 합동연수 임차료

1,800

50,000원 * 5권 * 2회

600,000원 * 8명 * 2회

120,000원 * 8명 * 2회

70,000원 * 3명 * 3회

200,000원 * 4명 * 12회

1,000,000원 * 2명

1,000,000원 * 3회

600,000원 * 3일

02 공공운영비 3,500 3,000 500

○ 시설장비유지비 3,500

― 의정활동 자료수집 영상장비 유지 관리비

1,500

― 방송 장비 유지 보수비

2,000

1,500,000원 * 1회

1,000,000원 * 2개소

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 제8대 의원 종원식 2,500

○ 제9대 의원 개원식 2,500

2,500,000원 * 1회

2,500,000원 * 1회

207 연구개발비 7,490 34,600 △27,110

02 전산개발비 7,490 34,600 △27,110

○ 의회 홈페이지 운영 유지관리비

6,300

○ 디지털 의정홍보 시스템 유지보수비

1,190

525,000원 * 12개월

170,000원 * 7개월

301 일반보전금 8,500 11,000 △2,500

07 외빈초청여비 8,500 11,000 △2,500

○ 전남 서남부권 시군의회 의장 협의회 개최

3,500

○ 전남 시군의회 의장단 강진군 축제 초청

5,000

3,500,000원 * 1회

2,500,000원 * 2회

의정활동지원 502,814 553,744 △50,930

205 의회비 502,814 553,744 △50,930

01 의정활동비 105,600 105,600 0

○ 의정활동비 105,6001,100,000원 * 8명 * 12개월

02 월정수당 166,584 165,097 1,487



부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)
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○ 월정수당 166,5841,735,240원 * 8명 * 12개월

03 의원국내여비 12,200 12,200 0

○ 의정활동 자료수집 3,520

○ 의정활동 세미나 및 학술대회 참석

3,000

○ 전남 시군의회 의장협의회 참석

480

○ 전국 의장단 연수 400

○ 선진의회 벤치마킹 1,600

○ 지방여성의원 선진 워크숍 800

○ 국회 및 국내 연수 교육

2,400

40,000원 * 8명 * 11회

200,000원 * 15회

40,000원 * 1명 * 12회

400,000원 * 1명 * 1회

200,000원 * 8명 * 1회

200,000원 * 4회

300,000원 * 8명 * 1회

05 의정운영공통경비 65,320 95,817 △30,497

○ 의정운영 공통경비 58,320

○ 예산결산 및 행정사무조사특별위원회 공통경

비 7,000

7,290,000원 * 8명

1,000,000원 * 7명

06 의회운영업무추진비 84,750 84,750 0

○ 의장 30,000

○ 부의장 15,600

○ 상임위원회 위원장

32,400

○ 예산결산특별위원회 위원장

6,750

2,500,000원 * 1명 * 12개월

1,300,000원 * 1명 * 12개월

900,000원 * 3명 * 12개월

750,000원 * 2명 * 5회 * 90/100

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,000 6,000 0

○ 지방의원 위탁교육비

6,000250,000원 * 8명 * 3회

09 의원정책개발비 40,000 40,000 0

○ 정책연구용역비 40,0005,000,000원 * 8명

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○ 전국 시군자치구협의회 의장회 부담금

7,0007,000,000원 * 1회

11 의원국민연금부담금 7,680 4,800 2,880

○ 의원국민연금부담금

7,68080,000원 * 8명 * 12개월

12 의원국민건강부담금 7,680 7,680 0

○ 의원국민건강부담금

7,68080,000원 * 8명 * 12개월

의회 시설관리 및 장비 확충 22,800 32,740 △9,940

405 자산취득비 22,800 32,740 △9,940

01 자산및물품취득비 22,800 32,740 △9,940

○ 본회의장 벽걸이 TV 모니터 구입

1,000

○ 상임위원회실 벽걸이 TV 모니터 구입

1,000

1,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대
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○ 상임위원회실 책상 추가 구입

2,800

○ 상임위원회실 의자 추가 구입

1,200

○ 사무실 에어컨 추가 설치

3,000

○ 사무실 노후 싱크대 교체

1,500

○ 상임위원회실 재부재시스템 추가 설치

2,000

○ 상임위원회실 전자복사기 구입

9,000

○ 상임위원회실 문서세단기 구입

1,300

700,000원 * 4대

300,000원 * 4대

3,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

9,000,000원 * 1식

1,300,000원 * 1식

의사운영 22,640 40,640 △18,000

의사운영지원 22,640 40,640 △18,000

101 인건비 7,440 7,440 0

04 기간제근로자등보수 7,440 7,440 0

○ 강진군의회 속기 기간제 인건비 7,440

― 기본급 5,600

― 주휴수당 1,120

― 4대보험 720

80,000원 * 1명 * 70일

80,000원 * 1명 * 14일

240,000원 * 3개월

202 여비 13,200 31,200 △18,000

01 국내여비 13,200 13,200 0

○ 의장 및 의원 의정활동 수행

3,000

○ 전남 시군의회 의장협의회 수행

1,000

○ 전국 의장단 연수 수행

1,000

○ 선진의회 벤치마킹 2,200

○ 국회 및 국내연수 교육

1,000

○ 의정활동 수행 5,000

50,000원 * 5명 * 12회

41,660원 * 2명 * 12회

500,000원 * 2명 * 1회

366,600원 * 3명 * 2회

250,000원 * 4명 * 1회

50,000원 * 4명 * 25회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 의회운영 종합시책 추진 2,0002,000,000원

행정운영경비(의회사무과) 48,160 48,160 0

기본경비(의회사무과) 48,160 48,160 0

기본경비(의회사무과) 48,160 48,160 0

201 일반운영비 31,660 31,660 0

01 사무관리비 16,200 16,200 0

○ 일반수용비 7,800
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― 부서운영 총액계상 7,800

○ 위탁교육비 3,000

― 부서운영 총액계상

3,000

○ 급량비 5,400

― 총액계상 5,400

7,800,000원

300,000원 * 5명 * 2회

5,400,000원

02 공공운영비 15,460 15,460 0

○ 공공운영 및 제세 2,360

― 우편요금(회의록,의회지,안내책자 등 발송

비) 2,000

― 의원사무실 인터넷 통신요금

360

○ 차량선박비 13,100

― 자동차 보험료(2대) 2,500

― 차량 환경개선부담금(2호차)

200

― 의회운영 차량 유류대

8,000

― 의회운영 차량 정비유지비

2,400

1,000원 * 2,000부

30,000원 * 12개월

2,500,000원

100,000원 * 1대 * 2회

666,600원 * 12개월

100,000원 * 2대 * 12개월

202 여비 9,900 9,900 0

01 국내여비 9,900 9,900 0

○ 부서운영 총액계상 9,9009,900,000원

203 업무추진비 6,600 6,600 0

02 정원가산업무추진비 1,200 1,200 0

○ 취미클럽,체육대회 등 직원 사기진작을 위한

경비 1,20080,000원 * 15명

04 부서운영업무추진비 5,400 5,400 0

○ 부서운영업무추진비 5,400

― 의회사무과 근무자(15인 이하)

3,000

― 전문위원실(5인 이하)

2,400

250,000원 * 12개월

100,000원 * 2실 * 12개월


